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ÚVOD

Měli bychom my, zdravotničtí pracovníci, u pacienta umět poznat a vyhodnotit míru

ohrožení domácím násilím (dále jen DN)? Měli bychom umět svá zjištění zdokumentovat

a srozumitelným způsobem předat dalším odborným pracovníkům? Ano. Svou jednoznačnou

odpověď bych ráda podložila touto prací.

Jen ten zdravotnický personál, který se celoživotně vzdělává, pravidelně školí a je

dostatečně poučený o stávající „dobré praxi“, může být zárukou toho, že při poskytování

zdravotnické péče bude postupováno s ohledem na holistický přístup k člověku, v souladu

s léčbou „lege artis“.

V praxi zdravotnické záchranné služby (dále jen ZSS) při ošetřování napadených

v rámci domácího násilí je důležité zaměřit se jak na aspekt napadené osoby, tak na aspekt

zdravotníka. Kromě ošetření zraněných účastníků DN a řešení situace na místě zásahu, je

pracovník ZZS v těchto případech frustrujícím způsobem konfrontován s omezenými

možnostmi své pomoci. Můžeme se pouze domnívat, jaké vnitřní dilema prožívá ten, kdo

v jednu chvíli ošetřuje pachatele i oběť vážného násilného činu a jehož posláním je pomáhat

lidem v ohrožení života. Není nic marnějšího než být přítomen degradaci jedinečné lidské

bytosti. Není nic více skličujícího než v tomto případě vědět, že míra spravedlivého trestu, je

závislá na loajalitě oběti s násilníkem.

Jako všeobecná zdravotní sestra (dále jen zdravotní sestra) s profesionální zkušeností

práce na záchranné službě jsem v bakalářské práci zpracovala téma: „Domácí násilí - úloha

poučeného zdravotnického personálu poskytujícího neodkladnou přednemocniční péči“.

Během pětiletého sebezkušenostního psychoterapeutického výcviku zaměřeného na

závislostní chování, jsem začala více sledovat problematiku závislostního vztahu mezi obětí

a agresorem. Při osobním setkání s několika ženami, jichž se tato problematika týkala, jsem si

opakovaně pokládala otázku, proč se vzdělané, inteligentní a atraktivní ženy nechávají mnoho

let ponižovat a napadat svým partnerem, proč nejsou schopny odejít a vztah ukončit. Pak

jedna z nich, po výhrůžkách zabitím a fyzickém napadení, posbírala s dospívajícími dětmi

odvahu k odchodu. Jako trest za svou nevděčnost a nevychovanost byli téměř zničeni

a uštváni otcem dětí, manželem této ženy, v jedné osobě. Pud agresora - predátora ulovit

vyhlédnutou kořist zvítězil nad partnerskou i rodičovskou láskou.
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Vzhledem k tomu, že jsem téma zpracovávala z pohledu ZZS, zajímalo mne, jak tento

celospolečenský problém vnímají zdravotničtí pracovníci setkávající se „tváří v tvář“

s agresorem a okamžitými následky jeho chování.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První, teoretická, vysvětluje fenomén

domácího násilí, popisuje osobnost agresora a osobnost oběti, charakterizuje okolnosti vzniku

DN, uvádí statistické údaje o ošetření účastníků DN v oborech akutní a urgentní medicíny,

popisuje možnosti „dobré praxe“, tj. interdisciplinární spolupráce při ošetření oběti DN

a přibližuje možnosti prevence DN.

Čerpala jsem z odborné literatury a použila též prameny, které jsou starší pěti let.

Citovaných autorů si velmi vážím, vzhledem k jejich mnohaleté zkušenosti práce

s dysfunkčními rodinami a oběťmi zneužívání, a proto jsem přesvědčena, že jejich názory zde

mají své místo.

Těžištěm bakalářské práce je zejména část druhá, empirická. V ní jsme formou

dotazníkového šetření ve třech krajích u pracovníků zdravotnické záchranné služby

zdokumentovali pohled a zkušenosti s ošetřením obětí domácího násilí.

Ještě před započetím dotazníkového šetření jsem se sešla se zástupci jednotlivých

záchranářských profesí. Společně jsme v rozhovoru zrekapitulovali problematiku DN při

ošetřování ZZS. Každý úhel pohledu byl pro mne důležitý.

Ve výzkumném šetření jsme pracovali se zážitky a osobními zkušenostmi pracovníků

ZZS, kteří se profesionálně dostali do přímého kontaktu s domácím násilím. Podklady pro

empirickou část jsem čerpala pouze z dat a písemných komentářů, které se vyskytly

v dotaznících. Informace podávané zdravotníky nepřekročily hranice povinné mlčenlivosti.

Některé případy DN se aktuálně daly dohledat na oficiálním serveru ZZS, či byly

medializovány dříve, než jsem se šetřením započala. Vždy jsem vynaložila veškerou svou

snahu o to, aby byla ochráněna totožnost oběti. Též fotografie v práci použity nebyly,

smutné záběry poraněných žen už bylo možno vidět během Kampaně proti DN podporované

firmou Avon. Záměrem bakalářské práce ani nebylo zmapovat obsáhlý fenomén domácího

násilí v celé jeho šíři, ani analyzovat dokumentaci a lékařské diagnózy. V centru pozornosti

byl reálný stav, který je třeba okamžitě řešit na místě zásahu ZZS. Podstatné pro mne bylo

(prostřednictvím pohledu pracovníků ZZS) přinést zprávu o skutečném utrpení napadených.

Tak, aby se nad brutálností útoků mezi kdysi milujícími se lidmi, zamyslel každý, kdo mou
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práci bude číst. Tak, abychom společně obětem domácího násilí nabízeli účinné metody

pomoci. Je třeba udělat vše pro ochranu těch, kteří se nedokáží sami dostatečně bránit. Je

třeba důrazně požadovat zpřísnění postihu pachatelů násilných činů. Vždyť v civilizované

společnosti a “dobré praxi“ platí „nulová tolerance“ k násilí.
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1 CÍL PRÁCE

Cíle teoretické části práce jsou:

1. definovat pojmy související s domácím násilím

2. uvést možné příčiny domácího násilí, jeho druhy a specifika

3. charakterizovat profil násilníka a osoby ohrožené

4. poukázat na psychické následky pro oběť násilí

5. upozornit na mýty a předsudky rozšířené o domácím násilí

6. prezentovat studie, výzkumy a statistické údaje o četnosti a míře závažnosti fyzických

zranění u účastníků DN, ošetřených pracovníky akutní a urgentní medicíny

7. popsat interdisciplinární spolupráci a legislativu

8. uvést možnosti prevence domácího násilí
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Rodina - od bezpečí po boj o přežití

V odborné literatuře se uvádí, že rodinné vztahy tvoří významnou součást našeho

života. Vztahy mezi manželi, rodiči či sourozenci zdaleka nejsou pokaždé láskyplné

a uspokojující - někdy spíše naopak. V řadě případů má soužití v rodině málo společného

s idealizovanými televizními reklamami. Rodina může být také zdrojem obrovského napětí,

úzkosti, pocitů viny. Soužití s agresivními členy rodiny může být doslova „noční můrou“.

Jsou i sociologové (např. R J. Gelles), kteří tvrdí, že rodina je nejagresivnější skupinou ve

společnosti, s výjimkou policie a armády. Další sociolog, A. Giddens, upozorňuje, že k násilí

v rodině dochází statisticky mnohem častěji, než kdekoli jinde… Násilí páchané v rodině

bývá označováno nejrozšířenější formou násilí vůbec, formou nejméně kontrolovatelnou

a nejvíce podceňovanou (Ševčík, Špatenková a kol., 2011, s. 7).

Přitom rodina je místem, které má svým členům dávat pocit bezpečí a ochrany a ve

většině případů toto poslání dobře plní. Jedná se o přijímající laskavé prostředí, které je

schopné plnit základní funkce pro výchovu dítěte.

Obsah funkcí rodiny se podle některých autorů v posledních letech mění:

Reprodukční funkce - zvyšuje se věk partnerů, kteří vstupují do manželství, zvyšuje

se věk rodičů, kterým se rodí první dítě, podle sociodemografických trendů klesá sňatečnost,

zvyšuje se počet párů s dětmi narozenými mimo manželství a trvalý vztah rodičů, je

popisována vysoká rozvodovost a počet dětí s jedním rodičem, mladí lidé volí odklad

rodičovství až ke stavu „populační abstinence“.

Emoční funkce - zejména se jedná o začlenění jedince do rodiny, kdy v současné

populaci je zdůrazňována prioritní preference individualistických hodnot, rodina může být

destabilizována při relativizování závazku a trvalosti manželského svazku, např. hledáním

osobního štěstí v kterékoli fázi života obou rodičů.


[…]


MUDr. Šeblová. Jedná se o jakousi páteř informací. Zbytek záleží na aktivním přístupu
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každého zdravotníka - informace se dají snadno dohledat na internetových stránkách

o.s. BKB, který má tuto problematiku velmi dobře zpracovanou i pro pomáhající profese.

Spoustu cenných informací jsem čerpal též z televizního policejního pořadu „Na

stopě“.“

M: 4. Dotaz pro lékaře, zdr. sestru, řidiče: „Jak jste si na místě zajistili svou

bezpečnost?“

L: „K základním zásadám zajištění bezpečnosti u problémového výjezdu charakteru

napadení, je už rovnou dispečinkem aktivována součinnost s PČR. Pokud PČR zpočátku

výjezdu na místě není, což se stává, tak samozřejmě zasahující posádka musí především

chránit svou bezpečnost. Jako vedoucí výjezdu se snažím monitorovat očima prostor, nikdy se

netočíme k agresorovi zády, nenechám se s posádkou zavřít do neznámého objektu - naopak

si necháme pacienta vynést ven, vždy jeden člen posádky sleduje jednu podezřelou osobu. Při

riziku ozbrojení agresora, vždy čekáme na PČR či MP. Neohrozil bych svou posádku. Možná

by pro záchranáře mnohé ulehčilo, kdyby měli možnost během poskytování pomoci, bránit se

efektivněji, než běžný občan. Zažil jsem fyzické napadení zdravotní sestry v bytě agresora,

stejně jako fyzické napadení mé osoby v pracovní části vozu ZZS. Útok byl nečekaný,

naštěstí jsem u sebe měl pepřový spray, který je jedinou povolenou aktivní obranou i při

výkonu povolání na ZZS. V současné době se ve školícím centru na Kladně rozbíhá

sebeobrana pro záchranářské týmy. Napadení posádky ZZS je mimořádná událost, vždy

šetřená jak samotnou organizací ZZS, tak PČR. Jedná se o profesionálně velmi nepříjemný

zážitek. “

M: 4. Dotaz pro dispečerku: „Z pohledu operátorky v době, kdy celkově vzrůstá

agresivita v populaci, je dnes běžným jevem souhra pomáhajících profesí?“

D: „Toto je velmi těžká problematika, zejména pro dispečerku, problematika, která

není stále dořešena.

Největším strachem pro dispečerku, je poslat posádku někam, kde neví, jak to na místě

vypadá, jak moc je nebezpečná agresivní osoba. Jestli budou mít zdravotníci možnost zklidnit

ji běžnými prostředky, pokud na místě nebude PČR se svými omezujícími prostředky. Pro

mne vždy byla bezpečnost posádky na prvním místě - při vyhodnocení výjezdu za

nebezpečný, jsem posílala automaticky PČR. Není nic horšího, než když vejde posádka ZZS
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do domu, kde je napadena a potom se už nikomu nemůže dostat adekvátní zdravotnická

pomoc. Pokud byli na místě zásahu hasiči, vždy platilo, že zraněné vynesli do bezpečné zóny,

aby mohli být ošetřeni zdravotníky.

Pokud vím, ke konci minulého roku vešel v platnost zákon o záchranné službě, kde

zdravotník má povinnost především dbát na svou bezpečnost, smí vstupovat do objektů atd.“

M: „Děkuji všem za rozhovor.“

„Není zač, rádi.“
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Příloha č. 10 Dokumentace případů DN - Muž - 1. část, zdroj: http://www.donalinka.cz/materialy-ke-stazeni/

http://www.donalinka.cz/materialy-ke-stazeni/
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Příloha č. 11 Dokumentace případů DN - 2. část
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Příloha č. 12 Dokumentace případů DN - Žena - 3. Část
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Příloha č. 13 Dokumentace případů DN - 4. Část

253

Příloha č. 14 Karta pro lékaře - 1. část, zdroj: /www.donalinka.cz/materialy-ke-stazeni/
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Příloha č. 15 Karta pro lékaře - 2. část
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Příloha č. 16 Informace pro pacienty - 1. část, zdroj: http://www.donalinka.cz/materialy-ke-stazeni/

http://www.donalinka.cz/materialy-ke-stazeni/
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Příloha č. 17 Informace pro pacienty - 2. část
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Příloha č. 18 Karta pro sestry v klinické ošetřovatelské praxi - 1. část, zdroj: /www.donalinka.cz/materialy-ke-

stazeni/
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Příloha č. 19 Karta pro sestry v klinické ošetřovatelské praxi - 2. část
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Příloha č. 20 Karta pro sestry v klinické ošetřovatelské praxi (intervence sester v případech DN) - 1. část, zdroj:

/www.donalinka.cz/materialy-ke-stazeni/
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Příloha č. 21 Karta pro sestry v klinické ošetřovatelské praxi (intervence sester v případech DN) - 2. část
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Příloha č. 22 Karta pro sestry v primární péči - 1. část, zdroj: /www.donalinka.cz/materialy-ke-stazeni/
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Příloha č. 23 Karta pro sestry v primární péči - 2. část
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Příloha č. 24 Karta pro sociální pracovnice ve zdravotnictví - 1. část, http://www.donalinka.cz/materialy-ke-

stazeni/

http://www.donalinka.cz/materialy-ke-stazeni/
http://www.donalinka.cz/materialy-ke-stazeni/
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Příloha č. 25 Karta pro sociální pracovnice ve zdravotnictví - 2. část
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Příloha č. 26 Záznam o výjezdu
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Příloha č. 27 Metodický pokyn pro postup lékařů při poskytování péče osobám ohroženým domácím násilím,

zdroj: http://www.stopnasili.cz/fileadmin/upload/dokumenty/Vestnik_DN.pdf
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Příloha č. 28 Metodické doporučení MPSV č.3/ 2010 zdroj:

http://www.mpsv.cz/files/clanky/9466/metodika_3.pdf
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