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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::

• Vzhledem k rozsáhlosti empirické části práce je kapitola věnovaná diskusi příliš
stručná (pouhé 2 stránky).

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Čím si vysvětlujete, že ve věkové skupině 16-18 let se ve zkoumaném souboru osob
nevyskytl žádný případ domácího násilí? Objevuje se podobný údaj i v odborné
literatuře?

2. Co všechno by bylo třeba udělat, aby pracovníci zdravotní záchranné služby dostávali
potřebnou zpětnou vazbu o dalším osudu ošetřených obětí domácího násilí?
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